tatis in pectore sensatio animadvertebantur, quae seposito ejus usu desierunt. Alio in casu, quo guttae decem singulis diebus sumebantur, teste **Fournet** ingens ventriculi oppressio, vomituritio, ructus, colici dolores, borborygmi, pectoris constrictio, lancinantes brachiorum dolores offerebantur; digestio ne majoribus quidem dosibus turbata evasit, imo vero ciborum appetentia et digestionis rapiditas majorem gradum assecutae esse dicuntur. Quibus symptomatis **Glover** singultum, auctam diuresin, inspirationem difficilem, tussi molesta consociatam, suffocationis sensum, cephalalgiam addit. Glandularum atrophia non perspicue observata est.

Vulnera **Bromo** venenata gangraenescunt et ca-
daverosum edunt odorem. Effectus in respirationis organa, qui ex ejusmodi vulneribus proficisci dicitur, **Hoering**, cui equidem adstipulor, dimantibus **Bromi** vaporibus adscribit. Canum oculis instillatum **Bromum** salivationem, febrem et ophthalmiam, qua destruuntur oculi, efficit; auctore **Hoering** faeces virides tenues subsequuntur. Cutis frictiones e spirituosa **Bromi** solutione levem titillationem, calorem, aestum, absorptionem partium subditarum, in primis glandulosarum, causantur. Manus **Bromi** va-
poribus submissa, quod ipse mihi persuasi, sensatione ingrata, constringente et si major est efficacitas, ar-
dente afficitur. Ceterum multi effectus organicos **Bromi** extrinsecus applicati perhibuerunt, quos sum-
mum evaporationi ejus imputandos censeo, quum

Bromum certissime connubia cum epidermidis partibus constituentibus ineat.

Si, quae de Bromi usu observata sunt, breviter complectimur, effectus ejus partim pendent a chemicis virtutibus, partim continentur reactionis organicae in offensionem illam chemicam phaenomenis, partim ejus resorptionem, itaque diffusam per organismum actionem, spectant. De quibus rebus haec ante omnia sunt notanda.

1. Bromum purum organismo ingestum acre venenum sistit; primus effectus Bromi hoc modo exhibiti mere chemicus est: telas organicas decomponit eaque causa, si integritas earum ad sustentandam vitam absolute necessaria est, directe et celeriter, ex. gr. ventriculi corrosione aut perforatione, interficit, vel, si non erat, reactionem organicam, tum irritationem universalem, imprimis majorum glandularum, tum inflammationem topicam ciet, quae ad organa nobiliora dimanans mortem vel per se vel per ulcerationem et gangraenam infert.

2. Acer ille effectus, quippe qui chemica vi primitiva nitatur, per omnia animalia satis aequabiliter diffunditur; certe non majores receptivitatis differentiae, quod experimenta hactenus instituta argumentantur, sese obtulerunt.

3. Effectus magis inimicus et deleterius est, quam Jodi ei admodum cognati, id quod experimenta probant a Barthez, Glover, Hoering et me ipso in animalibus instituta. Fournetii effatis, quae

illis experimentis longe repugnant, certam fidem habere nequeo, eo minus quod per alios, qui circa homines pericula instituerunt, haud confirmantur.

4. Dilutum Bromum multo levius agit concentrato, fortius jejuno ventriculo quam cibis referto; solutio aquosa omnium optime sustinetur, spirituosa solutio concentrata prope purum Bromum efficacitate adaequat.

5. Promtissime ac citissime mortem infert, si liquidum in pulmones ingeritur, item si in ventriculum, tardius et difficilius, si in rectum intestinum immittitur; cuti illatum modo occidit, si per majorem superficiem diffunditur; tunc enim non effectu proprio, sed, sublata per combustionem cutis actione, vitam tollit. In venas infusum sanguinem ad coagulationem adigit et pro venaे situ et amplitudine e vestigio vel brevi mortem adducit.

6. Inde a ventriculo potissimum digestionem offendit, dolores colicos, ventriculi oppressionem, borborygmos, anorexiā, vomituritiones etc. profert; fere semper, motum peristalticum et calvum aliquanto adauget, majoribus dosibus largam diarrhoeam efficit.

7. Systematis vasorum irritationem, febrem, cephalalgiam inducit. Pulsus fit celer, frequens sed depressus; cordis impulsus temperatur et intrante morte, vel brevi post motus ejus plane desinit; interdum jam ante mortem status asphycticus intrat, qui haud raro solvitur.

8. Musculturum voluntariorum actiones relaxat,
inertiam et debilitatem efficit.

9. Nervorum systema directe non offendit.

Maxime dilutum parcissimeque adhibitum Bromum acri illo effectu caret, incitando tantum agit, digestionem accelerat, faeces virides puliculares evocat, ciborum appetentiam adauget, diaphoresin et diuresin ciet, itaque absorptionem promovet.

Bromi interne adhibiti receptio in sanguinem argumentis ab aliis nondum confirmata est. Quale Bromum resorberi, mihi ipsi admodum improbabile videbatur, quum, vel parciore portione adhibita, chylum coagulationi submittat, quare, si reciperetur, mors e vestigio irrueret. — Verisimile autem mihi erat, ejus connubia, singulatim Hydrogenium bromatum, in sanguinem traduci, quippe cuius exiguae portiones coagulationem non efficiant, vel etiam Bromum chymi basibus conjunctum saluum bromatorum instar resorberi. Hoc enim conjeci:

1. **Quia effectum in organismum universum exserit.**
2. **Quia in venas infusum per pulmones expelli dicitur.**
3. **Quoniam animalia Bromo venenata celerrime putrescent.**
4. **Propter constans diuresis incrementum.**
5. **Quoniam connubiorum Hydrogenii bromati resorptio, ut inferne videbimus, demonstrata est et, si Bromum in organicas agit materias, pro-**

ductum decompositionis saepe in hydrogenio bromato ejusque connubiis cernitur.

Ut manifeste demonstrarem, Bromum aliqua forma in sanguinem recipi, in omnibus experimentis diligentem institui urinae, quae largissima mittebatur, analysin, verum in prioribus Bromum neque liberum neque basi nuptum inveni. Jam paene desperaveram de ejus praesentia, quum, adhibita ad analysin illorum animalium urina, quae per longius tempus vixerant, — sumta nempe Bromi parciore quantitate, formaque dilutiore, — Bromi copiam satis perspicuum non semel sed identidem, eadem methodo usus, quam intra allegabo, deprehendi. Fuit quidem non liberum, sed basibus ut ratiocinor, conjunctum, quam, addito Chlоро remotisque ex urina ope calcinationis substantiis organicis, secederet. —

Ex his, nisi fallor, jure potest concludi, Bromum cum Chymi basibus conjungi, — sive directe, sive destructis per has cum organicis materiis conjunctionibus — itaque in sanguinem recipi, unde adaucta paullatim renum actione per urinam rursus secedat.

Magis de resorptione Bromi externe adhibiti disceptandum est, etenim haud dubie major ejus pars cum cutis particulis conjuncta manet; suspicari tamen eam solent propter efficacitatem Bromi in partes penitiores et remotiores, quae vero omni ex parte comprobata non est, partimque ad cutis irritationem et inflammationem, externam applicationem sequentem, referenda videtur.

§. 4.

De Kalio bromato.

Kalii bromati in animalia efficacitatem Hoering et Graf primi exploraverunt. Hoering catulis, decem ad duodecim hebdomades natis, singula hujus remedii grana praebuit, quorum plurimi, 5j—9iv consumtis, post bimestre mortem occubuerunt; canis natu major, haustis 3vi quatuor vixit menses. Apud viva illa animalia Hoering pupillas dilatatas, faeces puliculares, per intervalla diarrhoeas profusas, pertinace obstipatione exceptas, semper auctam diuresin, quandoque vomitum, ptyalismum, tussiculam observavit; accessit macies et mors spirandi difficultatibus tandem supervenit.

Mortuorum sectio pulmonum atque tubi intestinalis inflammationem obtulit. Doses 9i—ij apathiam, pupillarum dilatationem, diarrhoeam, sitim ingentem, mictum frequentem et copiosum evocabant; 3j una vice sumtam vomitus, 3ij alvus cruenta, vomitus continuus, pulsus et respiratio admodum frequentes sequebantur. Nihilominus canes tantis pasti dosibus reficiebantur, quod Hoering, magnam veneni portionem profusis alvi excretionibus eliminari existimans, cum supra dictis experimentis conciliari posse affirmat.

Grana iv—v aquae 3ij soluta per venam jugularis infusa pupillas dilatabant, convulsiones, opisthotonus, tetanum universalem inferebant. Instituta